D. 47. 9. 10 (Ulp. l. 1 op.): *Ne piscatores nocte lumine ostendo fallant navales, quasi in portum aliquem delaturi, eoque modo in periculum naves et qui in eis sunt deducant sibique execrandam praedam parent, praesidis provinciae religiosa constantia efficiat.*

Jurists proposed that there should be a sanction of a sum four times higher than the value of the stolen goods or even to introduce criminal penalty for the thieves with punishments like birching, exile or penal labour in mines (basically a death sentence).

D. 47. 9. 1. pr. (Ulp. l. 56 ad ed.): *Praetor ait: 'In eum, qui ex incendio ruina naufragio rate nave expugnata quid rapuisse recepisse dolo malo damnive quid in his rebus dedisse dicetur: in quadruplum in anno, quo primum de ea re experiundi potestas fuerit, post annum in simplum iudicium dabo. Item in servum et in familiam iudicium dabo'.*

D. 47. 9. 4. 1 (Paul. l. 54 ad ed.): *Divus Antoninus de his, qui praedam ex naufragio diripuissent, ita rescripsit: 'Quod de naufragiis navis et ratis scripsisti mihi, eo pertinet, ut explores, qua poena adficiendos eos putem, qui diripuisse aliqua ex illo probantur. Et facile, ut opinor, constitui potest: nam plurimum interest, peritura collegerint an quae servari possint flagitiose invaserint. Ideoque si gravior praeda vi adpetita videbitur, liberos quidem fustibus caesos in triennium relegabis aut, si sordidiores erunt, in opus publicum eiusdem temporis dabis: servos flagellis caesos in metallum damnabis. Si non magnae pecuniae res fuerint, liberos fustibus, servos flagellis caesos dimittere poteris'.*

It was settled that the ship owner would guarantee in full for cargo on board in order to protect those asking to be transported (i.e. passengers)

and look after the expectations of those consigning their goods to the charterer (*exercitor navis*).

D. 4. 9. 3. 1 (Ulp. 14. *ad ed.*): *Ait praetor: 'nisi restituent, in eos iudicium dabo'. Ex hoc edicto in factum actio proficiscitur, sed an sit necessaria, videndum, quia agi civili actione ex hac causa poterit: si quidem merces intervenerit, ex locato vel conducto: scilicet si tota navis locata sit, qui conduxit ex conducto etiam de rebus quae desunt agere potest: si vero res perferendas nauta conduxit, ex locato convenietur: sed si gratis res susceptae sint, ait Pomponius depositi agi potuisse. Miratur igitur, cur honoraria actio sit inducta, cum sint civiles: nisi forte, inquit, ideo, ut innotesceret praetor curam agere reprimendae improbitatis hoc genus hominum: et quia in locato conducto culpa, in deposito dolus dumtaxat praestatur, at hoc edicto omnimodo qui recepit tenetur, etiamsi sine culpa eius res periit vel damnum datum est, nisi si quid damno fatali contingit. Inde Labeo scribit, si quid naufragio aut per vim piratarum perierit, non esse iniquum exceptionem ei dari. Idem erit dicendum et si in stabulo aut in caupona, vis maior contigerit.*

Because the sea and the coasts were common heritage to humankind, all people had not only the substantive right to use them without appropriating them, but also the procedural right to enforcement of this substantive right regardless of having a personal and specific interest in using them.

ACTIO POPULARIS

In this respect the combination of two sets of regulations typical of Roman law is particularly interesting; the *actio popularis* given to the citizen (to *quibus de populo*) to defend the common interest of the people.

D. 47. 23. 2 (Paul. 1 *ad ed.*): *Si plures simul agant populares actione, praetor e ligat idoneorem;*

D. 47. 23. 3. 1 (Ulp. 1 *ad ed.*): *Eam popularem actionem dicimus, qua suum ius populi tuetur;*

D. 47. 23. 4 (Paul 3 *ad ed.*): *Popularis actione integrae personae permittitur, hoc est cui per edictum postulare licet.*

There are also the interdicts, orders to do or not to do something, given by a magistrate and directed to a private individual upon request of another private individual, which would become popular in case the object protected by the interdict were directly public.

An example of this practice could be the interdict *prohibitorium*, with which the magistrate (usually the *praetor*) would pre-emptively forbid the completion of actions (such as *moles* or other buildings) that could take a portion of sea, thus becoming an obstacle to maritime navigation (passage or access to ports) or to fishing. The two actions were later merged together, due to the sea's characteristics of being common and of allowing access to anyone.

D. 43. 8. 2. 8 (Ulp. l. 68 ad ed.): *Adversus eum, qui molem in mare proi[e]cit, interdictum utile <competit> ei, cui forte haec res nocitura sit. Si autem nemo damnum sentit, tuendus est is, qui in litore aedificat vel molem in mare iacit.*

D. 43. 8. 2. 9 (Ulp. l. 68 ad ed.): *si quis in mari piscari aut navigare prohibeatur, non habebit interdictum, quemadmodum nec is, qui in campo publico ludere vel in publico balineo lavare aut in theatro spectare arceatur: sed in omnibus his casibus iniuriarum actione utendum est.*

D. 43. 12. 1. 17 (Ulp. l. 68 ad ed.): *Si in mari aliquid fiat, Labeo <ait> competere tale interdictum: ‘ne quid in mari inve litore’ ‘quo portus, statio iterve navigio deterius fiat’.*

D. 47. 10. 14 (Paul. 13 ad Plaut.): *Sane si maris proprium ius ad aliquem pertinebat, uti possidetis interdictum ei competit, si prohibeatur ius suum exercere, quoniam ad privatam iam causam pertinet, non ad publicam haec res, utpote cum de iure fruendo agatur, quod ex privata causa contingat, non ex publica. Ad privatas enim causas accommodata interdicta sunt, non ad publicas.*